12, 13 (35, 1490-1491). Cf. S. GRÉGOIRE, *In Evang. hom.*, 26, 6 (76, 1201); 40, 2 (76, 1302).

irreperit, statim super se ostium oris claudere tentat, et ne per confessionem aliquando extrahi valeat, cupiditatis et timoris et pudoris vinculo linguam ligat. Haec enim
165 tria sunt, quae confessionem impediunt.

20. Sed tu, Domine mi Iesu, qui aperis et *nemo claudit*, qui in hoc apparuisti ut solvas opera diaboli, eice a me, servo tuo, omnem delectationem peccati, ut corde contrito paeniteam ; meliori cupiditate, fortiori timore, prudentiori
170 pudore solve mihi vinculum linguae, ut confitendo loquar olim mutus, sic ut admirentur turbae, non solum hominum
321 B sed et angelorum et etiam daemonum. *Spectaculum enim facti sumus mundo huic, angelis et hominibus*, bonis ac malis. Fac ergo eos admirari super sermone servi tui, non
175 solum oris sed operis, nam etiam opera verba sunt.

21. Loquatur, obsecro, humilitatem servi tui, sublimitatem tui, utilitatem proximi, et haec omnia ore, corde et opere. Non erubescat confiteri uni in aure, ne confutetur coram multis in facie. Non timeat quasi perditus perdere, quod
180 non potest non perdi, ne perdat quod in aeternum potest custodire. Non vereatur quasi vilis decidere a spe quae saepe fallit, ne vere decidat a re quae semper reficit. Nec tam stulti sunt, aut mali, quos praefecisti nobis, Domine, sapiens et bone, ut aut nesciant aut negligant compati
321 C infirmitatibus nostris. Sed, dum a stulto et muto opprimimur, stulte nimirum et male de prudentibus et bonis suspicamur. **22.** Ideo eice a nobis spiritum hunc pessimum

164 et¹ om. m || et² : ac m || 166 mi om. m || 172 et² : ac m || 173-174 bonis ac malis : et his bonis et malis m || 176 servi tui : sui S || 177 et² om. m || 179 non : ne m || 181 decidere quasi vilis S

a. Cf. Apoc. 3, 7 || b. Cf. I Jn 3, 8 || c. I Cor. 4, 9

1. « Etiam opera verba sunt ». Cf. *Serm.* 28, 1781 C et la note à ce passage.

la porte des lèvres ; et pour éviter d'être débusquée un jour par la confession, elle lie la langue du lien de la convoitise, de la crainte et de la honte. Tels sont en effet les trois obstacles à la confession.

20. Mon Seigneur Jésus, toi qui ouvres sans que personne ne ferme^a, toi qui es apparu pour délier l'œuvre du diable^b, expulse de moi, ton serviteur, toute délectation du péché, pour que d'un cœur contrit je fasse pénitence ; par une convoitise meilleure, par une crainte plus forte, par une honte plus avisée, délie les liens de ma langue, afin que par ma confession je parle, moi naguère muet, de manière à exciter l'admiration de la foule, non seulement des hommes, mais des anges, et même des démons. « Nous
1821 B avons été en effet donnés en spectacle à ce monde, aux anges et aux hommes^c », les bons et les mauvais. Fais donc qu'ils admirent la parole de ton serviteur, non seulement celle de mes lèvres, mais celle de mes œuvres, car les œuvres aussi sont des paroles¹. **21.** Qu'elle dise, je t'en conjure, l'humilité de ton serviteur, ta propre sublimité, l'utilité du prochain : et tout cela par les lèvres, le cœur et les œuvres. Que ton serviteur ne rougisse pas de confesser à l'oreille d'un seul, afin de n'être pas confondu publiquement devant la multitude. Qu'il ne craigne pas, comme s'il était perdu, de perdre ce qui ne peut pas ne pas être perdu, afin de ne pas perdre ce qu'il peut garder pour l'éternité. Qu'il ne redoute pas, comme s'il était déshonoré, de déchoir d'une espérance qui est souvent trompeuse, afin de ne pas déchoir de la réalité qui est l'éternel réconfort. Ceux que tu nous as préposés, Seigneur sage et bon, ne sont pas assez sots ou méchants pour ne pas savoir ou
1821 C ne pas vouloir compatir à nos faiblesses. Mais tant que nous sommes sous l'emprise du sot et du muet, nous nous défilons sottement et malheureusement des sages et des bons. **22.** Aussi chasse de nous cet esprit pervers et muet,

et mutum, tu Domine, qui est Patris Verbum, ut per te, virtutis et veritatis Verbum, recipiamus confessionis et
190 laudis verbum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO UNDEQUADRAGESIMUS

In eodem Festo II

1. In Beelzebub principe daemoniorum eicit daemonia, et caetera. Sicut videtis, carissimi, urget nos malitia diei, ut non possimus pro more sermonem extendere. Sufficit,
1821 D ait Salvator, diei malitia sua. Sed his temporibus pericu-
5 losis non sufficit dies malitiae suae; dies enim mali sunt.

2. Habent ergo, dilectissimi, proprium hoc pessimi mores et afflati invidia, ut alterius laudem, dum possint, dissimulent, dum autem evidentia superati non possunt, aut
10 tante turba et admirante de operibus Christi, scribae et pharisaei semper aut dissimulant quod verum sciunt, aut minuunt quod magnum, aut pervertunt quod bonum.

3. Quodam enim loco dissimulantes, dicunt multorum ac mirabilium signorum effectori: Quod tu signum facis ut
15 credamus tibi? Hic autem quod impudenter negare nequeant, maligne decerpunt, quaerentes signum de caelo

188 et : ac m || te om. m || 189 et¹ : ac m || 189-190 laudis et conf. verbum m || 191 Deus om. S

Tit. : Unde supra S || 2 et caetera om. m || 6 proprium hoc om. S || 8 dum : cum S || 9 devotione exult. turba : exult. turba prae devot. m

a. Lc 11, 15 || b. Matth. 6, 34 || c. Cf. Éphés. 5, 16 || d. Jn 6, 30

1. Cf. BÈDE, In Lucam, 4 (sur Lc 11, 15) utilisé par le Bréviaire cistercien, 10^e leçon du 3^e Dim. de Carême (92, 476; CC CXX, p. 232).

toi, Seigneur, qui es la Parole du Père, afin que par toi, Parole de force et de vérité, nous recevions la parole de confession et de louange, toi qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vis et règnes, Dieu, dans tous les siècles des siècles. Amen.

SERMON 39

Deuxième sermon pour le troisième dimanche de Carême

Le péché contre le Saint-Esprit est l'envie, qui pousse à dénaturer ce qui est bon et à l'attribuer au diable. Réponse irréfutable du Christ aux calomnies des pharisiens.

1. « C'est par Bézélzébub, prince des démons, qu'il chasse les démons^a. » Vous le voyez, mes très chers, nous sommes pris de court par la peine de ce jour, si bien que nous ne pouvons prolonger le sermon comme à l'accoutumée.
1821 D « A chaque jour suffit sa peine », dit le Sauveur^b. Mais en ces temps de périls le jour ne suffit pas à sa peine, car les jours sont mauvais^c.

2. Le propre des caractères pervertis et touchés du souffle de l'envie est donc de fermer les yeux tant qu'ils le peuvent sur le mérite d'autrui et, lorsque vaincus par l'évidence ils ne le peuvent plus, de le déprécier ou de le dénaturer. Ainsi, quand la foule exulte de dévotion et s'émerveille à la vue des œuvres du Christ, toujours les scribes et les pharisiens soit ferment les yeux à ce qu'ils savent vrai, soit rabaisent ce qui est grand, soit dénaturent ce qui est bon¹. 3. En une circonstance par exemple, faisant les ignorants, ils disent à l'auteur de tant de signes merveilleux : « Quel signe fais-tu pour que nous croyions en toi^d? » Ici, ne pouvant nier le fait avec impudence, ils le déprécient méchamment, réclamant un signe venu du

822 A ac si istud terrenum et vile sit, et pervertunt, dicentes :
In Beelzebub principe daemoniorum eicit daemonia.

4. Haec est illa, dilectissimi, in Spiritum blasphemia,
 20 quae quos semel occupat, aeterni reatus vinculo ligat.
 Non quod negetur paenitenti, si dignos paenitentiae
 fructus fecerit, omnia dimitti, sed quod deprimente tantae
 malignitatis mole nullatenus ad condignam paenitentiam
 respirare valeat, cui indulgentia fieri debeat. 5. Alto enim
 25 iustoque Dei iudicio, qui manifeste intelligens gratiam
 et operationem Spiritus sancti in fratre suo, cum negare
 nullatenus possit, stimulatus invidia pervertere et calum-
 niari non veretur et ascribere impudenter maligno spiritui
 quod veraciter novit esse Spiritus sancti, ita ab ipso

30 Spiritu gratiae, cui contumeliam facit, deseritur, ut
 822 B obscurante eum, id est excaecante, propria malitia, num-
 quam paenitere velit ut veniam consequi possit. 6. Quid
 enim gravius, quam ut, ob invidiam fratris quem praeci-
 pitur ut seipsum diligere, quis bonitatem Dei quam supra
 35 se debet amare, blasphemare praesumat, et maiestati
 contumeliam facere dum homini cupit derogare? Omni
 igitur custodia, fratres mei, corda nostra custodiamus ab
 hac malitiae peste, id est odio felicitatis alienae, quam si
 diligimus, diligendo et nostram facimus. 7. Haec est illa
 40 viperea mater quae mortem peperit mundo. *Invidia enim
 diaboli mors introivit in orbem universum.* Ipse nimirum,
 sicut primus superbus sic et primus invidus, qui sicut de
 seipso genuit arrogantiam, sic simul cum ipsa et de ipsa

822 C genuit invidentiam. Haud enim prius fuit arrogans et
 45 postea invidus, sed omnino simul, quia arrogans invidus.

17 et¹ : ac m || 25 gratiam : Dei *add. m* || 27 nullatenus : non
 m || 31 id est : et m || 33 ut : si S || 34 quis *om. S* || 41 universum :
 terrarum m *cum Vg.* || 43 et de ipsa *om. S* || 44 prius *om. m*

a. Lc 11, 15 || b. Cf. Matth. 12, 32 || c. Cf. Lc 3, 8 || d. Cf. Matth.
 22, 39. I Jn 4, 21 || e. Sag. 2, 24

1. L'« invidia » est très souvent dénoncée — en prose et en vers —

1822 A ciel, comme si ce signe-là était terrestre et bas ; et ils le
 dénaturent en disant : « C'est par Béezébub, prince des
 démons qu'il chasse les démons^a. »

4. Voilà, mes bien-aimés, ce blasphème contre l'Esprit
 qui lie ceux qu'il a une fois saisis des chaînes d'une éternelle
 culpabilité^b. Ce n'est pas que soit dénié au pénitent le
 pardon de tout, s'il fait de dignes fruits de pénitence^c ;
 seulement, écrasé sous un tel poids de malice, il n'a pas la
 force d'aspirer à cette digne pénitence qui appelle le pardon.

5. En vertu d'un profond et juste jugement de Dieu, celui
 qui, percevant avec évidence chez son frère la grâce et
 l'opération du Saint-Esprit, impuissant à la nier et stimulé
 par l'envie, ne craint pas de dénaturer et de calomnier et
 d'attribuer avec impudence à l'esprit mauvais ce qu'il sait
 pertinemment être du Saint-Esprit, est à tel point abandon-

1822 B donné par l'Esprit même de grâce auquel il fait cet affront,
 que désormais obscurci, c'est-à-dire aveuglé, par sa propre
 malice, il ne veut plus de la pénitence qui lui obtiendrait
 le pardon. 6. Quoi de plus grave en effet que d'oser, par
 envie pour un frère qu'on a reçu l'ordre d'aimer comme
 soi-même^d, blasphémer la bonté de Dieu qu'on doit aimer
 plus que soi-même et insulter la divinité en voulant
 discréditer un homme ? Mettons donc, mes frères, toute
 notre vigilance à garder nos cœurs de cette peste de la
 méchanceté qui hait le bonheur des autres, alors qu'aimer
 ce bonheur, c'est, en l'aimant, le faire nôtre. 7. La voilà,
 cette mère vipérine qui a enfanté la mort pour le monde.
 « C'est en effet par l'envie du diable que la mort est entrée
 dans le monde entier^e. » Lui-même, le premier des orgueil-
 leux, est bien le premier des envieux : de lui-même il a
 engendré l'arrogance ; d'elle et avec elle il a engendré la

1822 C jalousie. Il n'a pas été arrogant d'abord et envieux ensuite,
 mais l'un et l'autre simultanément, parce que l'arrogant

par les auteurs spirituels du Moyen Age, qui la regardent comme une
 peste.

Arrogans autem nemo non invidus; invidum vero arrogantem esse necesse est: alterum consequens, alterum et necessarium, utrumque verum. **8.** Arrogantia vero appetitus est propriae gloriae, invidia odium alienae. Est
 50 praeterea alia quae dici potest animalis et terrena arrogantia, cupido scilicet rerum temporalium, quae sui generis sibi parit filiam, id est invidiam carnalem aut saecularem. Nam qualis mater, talis et filia. Praedictae autem parens et proles, spirituales sunt nequitiae in caelestibus. **9.** Itaque,
 55 dilectissimi, qui omni cupit carere invidia, omni se privet arrogantia. Nihil enim est in omni vitiorum generatione
 22 D prava atque perversa, quod sic adversetur caritati Dei et proximi, quemadmodum utriusque generis arrogantia et invidentia. Unde sicut haec summum constat virtutum,
 60 sic et illae profundum vitiorum.

10. Verumtamen, sicut scriptum est, *sapientia semper vincit malitiam*. Sed sicut caritas patiendo — *caritas enim patiens est et omnia suffert* —, sic sapientia ratiocinando, nam et ipsa Verbum est. Sed quoniam Dominus Iesus
 65 utrumque substantialiter, id est, caritas et sapientia est, et calumniam patienter audit, et calumniam sapienter concludit, iuxta prolatam de ipso olim prophetiam: *Salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem*.